<sup>2</sup> T. Honoré e A. Rodger, *How the Digest Commissioners worked*, ZSS 1970, nr 87, p. 246-314; D. Mantovani, *Digesto e masse bluhmiane*, Milano 1987.

<sup>3</sup> T. Honoré, *Tribonian*, London 1978, pp. 147, 286.

<sup>4</sup> D. Mantovani, op. cit.

opere di massa dubbia sono in generale delle monografie delle quali solo pochi testi sono conservati nel Digesto. Si tratterebbe di circa sessanta monografie del giurista Paolo che furono distribuite per metà nella massa Sabiniana e per metà in quella Papiniana. La ripartizione delle opere in masse fatta dal Bluhme resta dunque in generale sicura e le eccezioni riguardano, in maggioranza, qualche monografia del celebre giurista Paolo.

Questa sicurezza relativa all'ordine individuato dal Bluhme è importante per lo studio della compilazione del Digesto, secondo questo studioso si spiegherebbe così la divisione del lavoro tra i membri della commissione incaricata della compilazione del Digesto. Egli ipotizza che i commissari erano raggruppati in tre sottocommissioni, che gli studiosi romanisti chiamano comitati: ci sarebbe stato il comitato Sabiniano per la massa Sabiniana, il comitato edittale per la massa edittale e il comitato Papiniano per la massa Papiniana. A ciascun comitato era assegnata, dunque la sua sequenza di opere, la sua massa. Ciascun comitato doveva leggere il suo gruppo di opere e fare una scelta di brani all'interno delle opere ad esso assegnate.

Ma chi presiedette i tre comitati? Chi stabilì quali autori e quali opere assegnare a ciascun comitato? Il primo problema sarà stato risolto probabilmente sulla base della gerarchia. I tre commissari di grado più elevato erano, appunto Triboniano, direttore (*gubernator*) del progetto, Costantino, ministro delle petizioni e del sacro tribunale imperatorio (*magister scrinii libellorum sacrarumque cognitionum*) e Teofilo professore di diritto di Costantinopoli, – il più prestigioso dei quattro professori (*Const. Tanta* 9). Secondo questo principio Triboniano avrebbe presieduto il comitato più prestigioso, Costantino il comitato di seconda importanza, Teofilo l'ultimo comitato, il meno prestigioso dei tre.

*Const. Tanta* 9 = C. 1,17,2,9 (Imperator Iustinianus): *Quae omnia confecta sunt per virum excelsum nec non prudentissimum magistrum quaestore et ex consule tribonianum, qui similiter eloquentiae et legitimae scientiae artibus decoratus et in ipsis rerum experimentis emicuit nihilque maius nec carius nostris umquam iussionibus duxit: nec non per alios viros magnificos et studiosissimos perfecta sunt, id est constantinum virum illustrem comitem sacrarum largitionum et magistrum scrinii libellorum sacrarumque cognitionum, qui semper nobis ex bona opinione et gloria sese commendavit: nec non Theophilum virum illustrem magistrum iurisque peritum in hac splendidissima civitate laudabiliter optimam legum gubernationem extendentem: et Dorotheum virum illustrem et facundissimum quaestorium, quem in Berytiensium splendidissima civitate leges discipulis tradentem propter eius optimam opinionem et gloriam ad nos deduximus participemque huius operis fecimus: sed et Anatolium virum illustrem magistrum, qui et ipse apud Berytienses iuris interpres*